
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 9
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 13

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 31 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 395

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 31 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 395

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 206/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 218/2018, de 15/06/2018, retificado pelo Ato n° 224/2018,
de 26/06/2018,

RESOLVE

Conceder ao servidor BENEDITO CESAR CORREA CARVALHO, matrícula 23992, 20 (vinte) dias de férias, referentes
ao período aquisitivo de 2017/2018, a serem usufruídos no período de 5/11/2018 a 24/11/2018, com percepção da vanta-
gem prevista no artigo 95 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, bem como a conversão de 1/3 (um terço) de suas
férias em abono pecuniário, nos termos do artigo 99, § 1º, da norma legal supracitada.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 19 de outubro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 207/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 218/2018, de 15/06/2018, retificado pelo Ato n° 224/2018,
de 26/06/2018,

RESOLVE

Conceder ao servidor BRUNO WILLAMES CARDOSO LEITE, matrícula 41002, 20 (vinte) dias de férias, referentes ao
período aquisitivo de 2017/2018, a serem usufruídos no período de 5/11/2018 a 24/11/2018, com percepção da vantagem
prevista no artigo 95 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, bem como a conversão de 1/3 (um terço) de suas
férias em abono pecuniário, nos termos do artigo 99, § 1º, da norma legal supracitada.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 19 de outubro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 209/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 218/2018, de 15/06/2018, retificado pelo Ato n° 224/2018,
de 26/06/2018,

RESOLVE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 31 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 395

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Conceder ao servidor LUIZ EDUARDO DE FIGUEIREDO ROCHA E SILVA, matrícula 41295, a indenização de 10 (dez)
dias de férias não gozadas, referentes ao período aquisitivo 2016/2017, nos termos do artigo 99, § 1º, da Lei Comple-
mentar nº 04, de 15/10/1990, conforme Processo nº 201833609, de 10/8/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 19 de outubro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 231/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora DANIELLE HIROMI KANENOO DARIENSO, matrícula nº 35689, licença maternidade de 180 (cento
e oitenta) dias, no período de 25/10/2018 a 22/04/2019, nos termos do artigo 235 da Lei Complementar nº 04/90, com
redação dada pela Lei Complementar nº 330/2008, conforme consta no Protocolo nº 201836625, de 25/10/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 31 de outubro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 188/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora n° 218/2018, de 15/6/2018, e o Ato n° 224/2018, de 26/6/
2018,

RESOLVE

Conceder aos servidores abaixo descritos 30 (trinta) dias de férias,com percepção da vantagem prevista no artigo 95 da
Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, nos seguintes períodos:

MATRÍCULA SERVIDOR
PERÍODO AQUI-
SITIVO

DATA DO USUFRUTO

23395 ADRIANO ALEXANDRE DE JESUS 2017/2018 21/11/2018 a 20/12/2018

41345 AIR GONÇALO DE CAMPOS 2017/2018 1/11/2018 a 30/11/2018

42018 ANNA PAULA AZAMBUJA OKUZONO 2017/2018 22/11/2018 a 21/12/2018

25109 ARLAN DE AZEVEDO FERREIRA 2015/2016
21/11/2018 a 5/12/2018 e 5/7/2019 a
19/7/2019

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 31 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 395

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



42421 BYANKA COSTA MATOS 2017/2018 1/11/2018 a 30/11/2018

41403 CRISTIANE FERNANDES ROCHA 2017/2018 22/11/2018 a 21/12/2018

41639 EDEN CESAR RODRIGUES DA COSTA 2017/2018 22/11/2018 a 21/12/2018

41657 EDER DOURADO 2017/2018
30/11/2018 a 14/12/2018 e 14/1/2019
a 28/1/2019

42404 EDIE CORREIA SANTANA 2017/2018
21/11/2018 a 5/12/2018 e 15/2/2019 a
1/3/2019

41678
EDILSON RODRIGUES DE PROENÇA
NASCIMENTO

2017/2018 1/11/2018 a 30/11/2018

41034 EMERSON JOSÉ SANTANA 2017/2018 12/11/2018 a 11/12/2018

40935 ÉRICA MOREIRA PACHECO DE MELLO 2016/2017
31/10/2018 a 14/11/2018 e 15/7/2019
a 29/7/2019

41453
FABRICIA FERREIRA PAJANOTI E SIL-
VA

2017/2018 21/11/2018 a 20/12/2018

41001
FELIPE GLEIDSON SERAINE GONÇAL-
VES E SILVA

2017/2018
31/10/2018 a 14/11/2018 e 7/1/2019 a
21/1/2019

41677 FELIPE TERRA CYRINEU 2016/2017 21/11/2018 a 20/12/2018

42259 FERNANDA RODRIGUES DA SILVA 2017/2018 1/11/2018 a 30/11/2018

40956 GESIEL DA SILVA LEONEL 2017/2018 22/11/2018 a 21/12/2018

42408
JARDEL PATRICIO AMARAL DE ARRU-
DA

2017/2018 8/11/2018 a 7/12/2018

29
JOÃO ANTONIO CUIABANO MALHEI-
ROS

2015/2016
2016/2017

5/11/2018 a 04/12/2018
5/12/2018 a 19/12/2018
14/1/2019 a 28/1/2019

41621 JOÃO GABRIEL PEROTTO PAGOT 2016/2017
21/11/2018 a 5/12/2018 e 2/4/2019 a
16/4/2019

41167 JOÃO JOSÉ DE ALMEIDA 2017/2018 16/11/2018 a 15/12/2018

41696 JOVENIL DA SILVA BARROS 2017/2018 12/11/2018 a 11/12/2018

41915 JUCINETE PAULINO DE PINHO 2017/2018
21/11/2018 a 5/12/2018 e 2/5/2019 a
16/5/2019

21427 LUCIO MAURO EUSTAQUIO BRUNO 2017/2018 21/11/2018 a 20/12/2018

24025 LUIZ CESAR DA COSTA 2017/2018 21/11/2018 a 20/12/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 31 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 395

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



40969 MARCOS TERUO OKAMURA 2016/2017 5/11/2018 a 4/12/2018

41899 MARISTELLA CAMILOT 2017/2018 21/11/2018 a 20/12/2018

19550 NATÁLIA FÁTIMA CERQUEIRA DOERL 2017/2018 1/11/2018 a 30/11/2018

40966 PAMELA ALINE RIBEIRO CRISPIM 2017/2018
21/11/2018 a 5/12/2018 e 7/1/2019 a
21/1/2019

41049 PAMELA YURI SAITO 2015/2016
21/11/2018 a 5/12/2018 e 15/2/2019 a
1/3/2019

20153 PAULINA DE BORTOLI 2017/2018
14/11/2018 a 28/11/2018 e 1/3/2019 a
15/3/2019

41016 REINALDO LUCINDO CORREA 2017/2018 21/11/2018 a 20/12/2018

16573 ROSANA MARA MULLER 2016/2017 22/11/2018 a 21/12/2018

41257 SIMONE DALL AGNOL 2017/2018
29/11/2018 a 13/12/2018 e 7/1/2019 a
21/1/2019

42119 UATHANE AGUIAR GALVÃO 2017/2018 22/11/2018 a 21/12/2018

42179 VIVIANE RODRIGUES VILELA 2017/2018 23/11/2018 a 22/12/2018

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de outubro de 2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 227/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora ERICA MOREIRA PACHECO DE MELLO, matrícula nº. 40935, o direito de se ausentar do serviço
por 08 (oito) dias consecutivos, no período de 23/10/2018 a 30/10/2018, por motivo de casamento, nos termos do arti-
go 124, inciso III, alínea “a”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, conforme consta no Protocolo nº.
201836521, de 23/10/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 30 de outubro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 31 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 395

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 226/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora SARA CARVALHO NORMANDO, matrícula nº 41858, o direito a ausentar-se do serviço por 08 (oi-
to) dias consecutivos, no período de 15/10/2018 a 22/10/2018, em razão do falecimento de seu irmão Rene Carvalho
Nunes, nos termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, conforme
consta no Processo nº 201836497, de 23/10/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 30 de outubro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 230/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora LUNARA DA ROSA CAMPOS, matrícula nº. 41799, o direito de usufruir de 03 (três) dias de dispen-
sa do trabalho, nos dias 21/11/2018, 22/11/2018, e 23/11/2018, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504,
de 30 de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201836607, datado de 25/10/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 31 de outubro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 228/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder ao servidor VANDERLEI GONÇALVES DA SILVA, matrícula nº. 3920, o direito de usufruir de 03 (três) dias de
dispensa do trabalho, nos dias 12/11/2018, 13/11/2018, e 14/11/2018, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal
9.504, de 30 de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201836556, datado de 24/10/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 30 de outubro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 31 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 395

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 229/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 218/2018, de 15/6/2018,

RESOLVE:

Conceder ao servidor Rossana Valéria Guerra, matrícula nº 8758, 05 (cinco) meses de licença-prêmio por assiduidade,
referente aos quinquênio de 01/07/2000 a 01/07/2005 (dois meses) e 01/07/2010 a 01/07/2015, nos termos da Resolu-
ção Administrativa n° 003, de 20/2/2018, que será usufruída no período de 15/10/2018 a 13/12/2018 e 14/12/2018 a 13/
03/2019, conforme consta no Protocolo nº 201835020, de 12/09/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 31 de outubro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 232/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 218/2018, de 15/6/2018,

RESOLVE:

Conceder a servidora Teresinha Elieser Chaves de Castro, matrícula nº 26593, 03 (três) meses de licença-prêmio por
assiduidade, referente ao quinquênio de 01/10/2013 a 01/10/2018, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de
20/2/2018, que será usufruída no período de 21/11/2018 a 20/12/2018, 04/03/2019 a 02/04/2019 e 05/08/2019 a 03/09/
2019, conforme consta no Protocolo nº 201836576, de 24/10/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 31 de outubro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 225/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 218/2018, de 15/6/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora ANA LÚCIA DOS SANTOS BIGIO, matrícula nº 26227, 01 (um) mês de licença-prêmio por assi-
duidade, referente ao quinquênio de 01.08.2012 a 01.08.2017, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/
2/2018, que será usufruída no período de 07.01.2019 a 05.02.2019, conforme consta no Protocolo nº 201836283, de
18.10.2018.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 31 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 395

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 29 de outubro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 5.797, DE 2018.

Autor: Deputado Oscar Bezerra

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Nelson Gueller.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Nelson Gueller.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 10 de agosto de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 5.798, DE 2018.

Autor: Deputado Oscar Bezerra

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Nilo Munaro.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Nilo Munaro.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 10 de agosto de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 5.799, DE 2018.

Autor: Deputado Oscar Bezerra

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Nelson Rocha.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Nelson Rocha.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 31 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 395

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 10 de agosto de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 5.800, DE 2018.

Autor: Deputado Oscar Bezerra

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Milton Eich Holz.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Milton Eich Holz.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 10 de agosto de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 5.801, DE 2018.

Autor: Deputado Oscar Bezerra

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Nilson Francisco de Meneses.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Nilson Francisco de Meneses.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 10 de agosto de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 5.802, DE 2018.

Autor: Deputado Oscar Bezerra

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Osvaldir Paim.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Osvaldir Paim.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 31 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 395

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 10 de agosto de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 5.803, DE 2018.

Autor: Deputado Oscar Bezerra

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Raimundo Mendez da Conceição.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Raimundo Mendez da Conceição.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 10 de agosto de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 5.804, DE 2018.

Autor: Deputado Oscar Bezerra

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Paulo Dalberto Kremer da Rosa.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Paulo Dalberto Kremer da Rosa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 10 de agosto de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 5.805, DE 2018.

Autor: Deputado Oscar Bezerra

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Paulo Antonio Hippler.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Paulo Antonio Hippler.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 31 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 395

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 10 de agosto de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 5.806, DE 2018.

Autor: Deputado Oscar Bezerra

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Osvaldo Quaresma dos Santos.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Osvaldo Quaresma dos Santos.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 10 de agosto de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 5.807, DE 2018.

Autor: Deputado Oscar Bezerra

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Mario Eidt.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Mario Eidt.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 10 de agosto de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 5.808, DE 2018.

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Luiz Otavio Vallini.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Luiz Otavio Vallini.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 31 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 395

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 10 de agosto de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2018

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, nomeado através da Portaria N°
59/2018, publicada no DOE/MT em 21/02/2018, torna pública A SUSPENSÃO do PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2018,
via Portaria 431/2018, que decretou ponto facultativo no dia 01/11/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECI-
MENTO E INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS E LÂMPADAS TIPO LED PARA O COMPLEXO DA ALMT, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA.

Informações: Superintendência do Grupo Executivo de Licitações – Telefones (65) 3313 – 6222/ 6412 – horário: Segunda
à Sexta das 08:00 às 18:00h (horário local), após regularização do atendimento.

Cuiabá-MT, 31 de outubro de 2018.

WOLNEI AFONSO DE SOUSA FILHO

Pregoeiro Oficial

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 31 de Outubro de 2018 • ANO III | N° 395

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Wed Oct 31 22:08:56 UTC 2018

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 18ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 206/2018
	PORTARIA Nº 207/2018
	PORTARIA Nº 209/2018
	PORTARIA Nº 231/2018
	PORTARIA Nº 188/2018
	PORTARIA Nº 227/2018
	PORTARIA Nº 226/2018
	PORTARIA Nº 230/2018
	PORTARIA Nº 228/2018
	PORTARIA Nº 229/2018
	PORTARIA Nº 232/2018
	PORTARIA Nº 225/2018

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO Nº 5.797, DE 2018.
	RESOLUÇÃO Nº 5.798, DE 2018.
	RESOLUÇÃO Nº 5.799, DE 2018.
	RESOLUÇÃO Nº 5.800, DE 2018.
	RESOLUÇÃO Nº 5.801, DE 2018.
	RESOLUÇÃO Nº 5.802, DE 2018.
	RESOLUÇÃO Nº 5.803, DE 2018.
	RESOLUÇÃO Nº 5.804, DE 2018.
	RESOLUÇÃO Nº 5.805, DE 2018.
	RESOLUÇÃO Nº 5.806, DE 2018.
	RESOLUÇÃO Nº 5.807, DE 2018.
	RESOLUÇÃO Nº 5.808, DE 2018.

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE SUSPENSÃO


		2018-10-31T22:08:56+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




